Indicação Nº 2185/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de Programa
municipal de dança em espaços
públicos

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de Programa
municipal de dança em espaços públicos

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

A dança é uma das mais ricas expressões culturais da humanidade, sendo
também uma poderosa ferramenta de inclusão social, desenvolvimento físico,
emocional e intelectual. A realização de atividades regulares de dança em
praças, parques e outros espaços públicos de Itapevi pode contribuir
significativamente para:

 Democratizar o acesso à cultura e à arte;
 Estimular a convivência comunitária e o uso consciente dos espaços

públicos;
 Proporcionar momentos de lazer, saúde e bem-estar à população;
 Valorizar artistas e profissionais locais da dança;
 Fortalecer políticas públicas de incentivo à cultura e à atividade física.

A proposta é que o programa contemple oficinas, apresentações, aulas
abertas e eventos culturais, promovidos por meio de parcerias com grupos de
dança locais, escolas e profissionais da área, com cronograma regular e aberto
a todas as faixas etárias.

Tais ações contribuem para a construção de uma cidade mais viva,
participativa e saudável, alinhando-se com os princípios de cidadania cultural e
qualidade de vida.

Sendo assim, conto com o apoio dos nobres pares para o
encaminhamento desta indicação, na certeza de que será acolhida pelo

In
di

ca
çã

o
N

º
21

85
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

4/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

08
5/

20
25

 -
 2

4/
04

/2
02

5
11

:1
0

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 J

R
W

M
-0

X
W

0-
S

P
0X

-C
74

P

Executivo Municipal com a sensibilidade e o comprometimento que o tema
merece.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 24 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
21

85
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

4/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

08
5/

20
25

 -
 2

4/
04

/2
02

5
11

:1
0

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 J

R
W

M
-0

X
W

0-
S

P
0X

-C
74

P

Câmara Municipal de Itapevi, 24 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=JRWM0XW0SP0XC74P, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: JRWM-0XW0-SP0X-C74P

In
di

ca
çã

o
N

º
21

85
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

4/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

08
5/

20
25

 -
 2

4/
04

/2
02

5
11

:1
0

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 J

R
W

M
-0

X
W

0-
S

P
0X

-C
74

P

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=JRWM0XW0SP0XC74P
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: JRWM0XW0SP0XC74P
		2025-04-24T11:10:50-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura